

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 11 (185) 2016. GADA NOVEMBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

3. novembrī notika Ārkārtas domes sēde un 24. novembrī notika Domes sēde, kurā tika skatīti vairāki jautājumi.

-Apstiprināja nekustamā īpašuma "Mežniecība" Alsungas novadā izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līgumu noslēgšanu.

-Apstiprināja mainīt nekustamā īpašuma nosaukumu Alsungas novadā.

-Vienam iedzīvotājam piešķīra ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus SIA "Pansionātsā Rokaiži".

-Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam.

-Pieņēma zināšanai biedrības "Stiprinieku republika" 11.10.2016. vēstuli ar piedāvājumu rīkot Latvijas spēka vīru čempionāta sacensības 2017.gadā Alsungā, jautājumu skatot pie 2017.gada budžeta projekta apkopošanas.

-Divus iedzīvotājus uzņēma dzīvokļu rindā un vienam iedzīvotājam piešķīra apdzīvojamo platību.

-Atļāva izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs", Liepājas ceļu rajonam.

-Atļāva Finanšu nodaļai no pašvaldības rezerves fonda ieskaitīt Alsungas kultūras nama budžetā 100 euro, pasākumam "Ziemassvētki Almālē".

-Apstiprināja iekļaut līdz 10.11.2016. izskatītos priekšlikumus (prioritātes) Alsungas novada pašvaldības 2017.gada budžetā.

1.1 Ierosinātājs- Alsungas novada domes izpilddirektors:

1. Lāču kapu žoga nomaiņa.

2. Kapličas jumta un iekštelpu remonts.

3. Miltiņu pieturas sašauto stiklu nomaiņa.

4. Laukuma demontāža un dobes veidošana pie Kultūras nama.

5. Bīstamo, pārāk lielu, trupes skarto koku likvidēšana vai apzāģēšana (pie muzeja 5 koki, osis, kastanis pie autoostas, papeles pie Rijām un Krasta ielā).

6. Grīdas remonts bērnu dārza telpā, kurā atrodas Neatliekamā medicīniskā palīdzība.

7. Ūdens atdzelžošanas Almālē un attīrīšanas iekārtas restaurācija.

8. Siltumtrases remonts-nomaiņa uz Pirmsskolu.

1.2. biedrības "Etniskā kultūras centra "Suiti""

Piešķirs līdzfinansējumu 2188,68 EUR biedrībai EKC "Suiti" projekta "Radošās darbnīcas "Austuve" telpu atjaunošana" realizācijai;

Finanšu nodaļai iekļaut 2017.gada budžeta projektā līdzfinansējumu 4332,00 euro projekta "Suitu etnogrāfiskā tautas tērpa atjaunošana uzvedumam "Suitu

kāzas"" realizēšanai.

1.3 Romas katoļu draudzei un biedrībām, kas ar pašvaldību noslēgušas sadarbības līgumus, piešķirt bezmaksas transporta pakalpojumu vienas dienas braucienam.

-Lēma par DDSN obligātajām iemaksām un darba samaksas noteikšanas pamatprincipiem 2017.gadā.

-Apstiprināja noteikumus par kārtību, kādā Alsungas novada pašvaldības amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu resursus.

-Apstiprināja precizējumus saistošajos noteikumos Nr.4/2016. "Par likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" normu piemērošanu 2017.gadā".

-Apstiprināja piedalīties Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektos "Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām" un "Pašvaldību klientu informācijas pārvaldības risinājumi".

-Apstiprināja 2016.gada decembrī pasniegt Ziemassvētku paciņas novadā deklarētiem pirmsskolas vecuma bērniem un senioriem.

-Apstiprināja Alsungas novada domes Medību tiesību nomas piešķiršanas noteikumus, Līgumu par Medību tiesību nomu, Medību tiesību nomas izsoles nolikumu, Zemes platību iznomāšanu Mednieku klubam.

Ziemassvētku sveces

Aizdedziet baltas sveces
Ziemassvētku naktī
Un rokas lūgšanai kļaujiet,
Ienākt svētbrīdim bijīgi klusam,
Savās mājās un sētās ļaujiet!

Aizdedziet sarkanas sveces
Ziemassvētku naktī,
Lai plaukstās dzīvība pulsē,
Lai veselībai atveras sirdis,
Lai tumsa un nedienas klusē!

Aizdedziet dzeltenas sveces
Ziemassvētku naktī,
Lai saullēktam aizlūgums skan,
Lai gaisma un siltums nāk mājās,
Lai saulgriežos zeme skan!

Zaiga Gulbe



ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

Alsungā reģistrēti

MIRUŠIE

Nikolajs Korāts – Aizputes ielā

1949. gada 25. marts.
Skolotājas Lidijas Jansones atmiņas.

“Monisto”

Sādžā bez latviešiem bija vēl viena “tautas ienaidnieku” jeb “fašistu” (kā tolaik mēdza teikt) grupa – kalmiki.

Tie bija atsūtīti šurp tūlīt pēc kara no Pievolgas dienvidu rajoniem, no Astrahaņas apkaimes. Kalmiki bija tur bijuši klejotājtauta. Galvenā nodarbošanās – aitkopība. Pārtikā lietota aitas gaļa, kumiss, augļi. Sibīrijā visa tā nebija, tādēļ bojā bija aizgājuši apmēram trešdaļa šo iedzīvotāju. Izdzīvoja tie, kuri regulāri bija devušies uz četrus kilometrus attālo Kalačinskas lopkautuvi, kur ar ķekšiem no izgāztuves vilkuši laukā izmestās govju placentas. Vēlāk pieraduši pie kartupeļiem un no vecupes izzvejojtajām sīkzivtiņām “gaļankām”, kuras vārīja neiztīrītas. Tikai daži kalmiki prata krievu valodu. Vietējie sādžinieki jutās par šiem Pievolgas tatāriem pārāki, tādēļ kontaktēties necentās. Kalmiki arī paši turējās savrup. Kad reiz iegāju kādā kalmiku mitekļī, biju pārsteigta, ka pavards tur atradās istabas vidū – kā jurtā.

Tomēr visā sādžā apbrīvoja kalmiku sieviešu veselīgos un garos matus. Pat ļoti vecām sievietēm, ejot pa ceļu, bizes gals sniedzās līdz pašai zemei.

Sādžinieki brīnīdamies stāstīja arī, ka kalmikiem esot savdabīgas kāzu paražas: kāzu dienā viņi brūtgānu kārtīgi “nomizojot”, sitot ar visu, kas gadās pa rokai. Vēlāk sapratu, ka tā iekautīšana nav ņemama nopietni, lai gan troksnis ap to ir liels. Šī tradīcija nāk no senajiem līgavas zagšanas laikiem, kad līgavas aizvedēju panāca un pārmācīja.

Sādžinieki apbrīvoja arī vietējo aitu ganu – kalmiku. Tas mākot runāt aitu valodā! Viņš stepē visu laiku gāja ganāmpulkam pa priekšu, aitas – aiz viņa. Kāpēc tās viņu klausu, neviens neprata izskaidrot. Izņemot gana nūju, nekādu citu aitu ganīšanas rīku viņam nebija.

Mūsu klasē mācījās viena kalmiku meitene – Gaļina Sarmadajeva. Klasesbiedrene teica, ka kalmikiem agrāk uzvārdu nemaz neesot bijis. Viņa patiesībā esot Sarmadaja meita, bet nu tēvvardš pārtaisīts par uzvārdu. Gaļinu mēģināja ķircināt, kā jau skolā, - raustīja aiz garajām bizēm, skaitīja zināmo pantiņu par viņas šaurajām acīm un degunteli, taču meitene bija tik dzīvespriecīga un labestīga, ka to neņēma ļaunā.

Gaļina labi mācījās, sportoja, viņai bija arī skaista, skanīga balss. Kalmiku sievietes bija maza auguma, bet Gaļina savā četrpadsmit gadu vecumā mūs, klases meitenes, bija pāraugusi.

Reiz gadījās, lūk, kas.

Pēc Staļina nāves Kalačinskā dzīvojošie kalmiki, meitenes radi, rīkoja kāzas. Gaļina kopā ar vecākiem sestdien aizbrauca uz tām. Pagāja svētdiena, un pirmdien meitenei bija jābūt skolā, bet vecāki bija aizkavējušies un pārbrauca tikai pēcpusdienā. Skolēni palaikam kādu dienu nokavēja mācības, bet par to nekad skolā trācis netika celts. Šoreiz bija citādi. Meitene nevis slimojusi, nevis aizgulējusies, bet “kaut kur” kāzās bijusi. Un - kas vēl par “šausmām”- viņa otrdien ieradās skolā ar bizē

iepītu brīnišķīgu rotu. Uz šauras melna auduma strēmeles bija uzšūtas vecas monētas, kuras, meitenei ejot, klusi šķindēja.

Mēs neko tādu nekad nebijām redzējuši. Gaļina mums pastāstīja, ka pusauga meitenei, ejot uz kalmiku viesībām, matos jābūt tādai rotai. Mēs viņu iztaujājām par kāzām, un viņa mums padziedāja vairākas dziesmas kalmiku valodā – tās, kuras šajos gados iemācījusies. Viņa to saturu nedaudz arī patulkoja, un es sapratu, ka šajās dziesmās skan smeldzīgas ilgas pēc dzimtās zemes.

Klasē pēkšņi ienāca skolas direktors un, jau iepriekšējā dienā neapmierinātību par Gaļinas prombūtni izrādījis, tagad bija kļuvis ārkārtīgi nikns.

Meitenei vispirms lika piecelties kājās, un viņa ļoti bargi tika nostrotēta par piedalīšanos “kaut kādās tur” kāzās mācību laikā. Kad Gaļina nejauši pagrieza galvu, direktors pēkšņi ieraudzīja viņas matu rotu un burtiski ierēcās: “Kas tā tāda par dranķību?” (Čto eto eščo za pakostj?). “Moņisto,” meitene nočukstēja. Kāds vēl “moņisto?”- direktors kliezda. Rotu apskatījis un uzšūtās monētas ieraudzījis, viņš kļuva vai ārpātīgs: “Kurš tev atļāva bojāt padomju naudu?”

Gaļinas grāmatas palēcās uz augšu no direktora dūres sitiena pa meitenes solu. “Kurš tev atļāva bojāt padomju naudu?” direktors ārdījās. “Tūlīt novāc to mēslu!”

Smaids Gaļinas sejā nemanot apdzisa, bet lūpu kaktiņos iegulās rūgts smīns. Viņa visu klātbūtnē plūnīja ārā no matiem savu rotu, kura ar smalkām, rūpīgi darinātām pīnītēm bija iestiprināta bizē.

Pēc stundām Gaļina pienāca pie manis un teica: “Aiziesim uz upi!” Kad apsēdāmies zālē palejā, upes krastā, viņa teica: “Padziedi kopā ar mani! Es dziedāšu kalmiku valodā pantu, bet tu dziedī piedziedājumu krieviski.” Tulkojumā tas skanētu apmēram tā:

“Pat tumšākā naktī

Es spētu turp iet,

Kur dzimtenē manā

Ābeles zied...”

Pēc tam viņa izņēma no somas savu matu rotu un teica: “Tā ir vecmāmiņas. Tur bija notrūkušas dažas monētas, un viņa piešuva mūsai. Es taču nezināju, ka to nedrīkst. Arī viņa taču noteikti nezināja.” “Tas nekas, Gaļina,” es teicu “rota ir tik skaista, un tas ir galvenais. Vai tu man atļautu to noglāstīt?”

Gaļina pēkšņi aplika man rokas ap kaklu un sāka izmisīgi raudāt. Viņa raudāja neapturami, rūgti, līdz beidzot aplusa un ilgi raudzījās upes rāmajā ūdenī.

Izrādījās, ka meitenes dvēselē kaut kas ir neglābjami salūzis, sašķīdis, atsīdamies pret skolas direktora (karu izgājušā čekas virsnieka) – rupjību un neiecietību, un varas apziņu.

Vai direktors vienmēr bija tāds? Nu – nē. Biju dzirdējusi arī mīlīgāku valodu. Mūsu klasē dažas nedēļas mācījās no citas skolas atnākusi krievu meitene apmēram Gaļinas vecumā, - īsta skaistule. Un tad es dzirdēju šādu sarunu: “Gredzentiņu vari valkāt, ja jau esi iesākusi, bet auskariņus gan noņem, pie mums tas nav atļauts.”

Turpmāk vēl...



Biedrības EKC "Suiti" ziņas

Šis mēnesis biedrībai izveidojies veiksmīgs. No iepriekš iesniegtajiem pieciem projektiem apstiprinājumu realizācijai un finansējumu saņēmuši četri.

Divi ELFLA, LEADER projekti:

Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma 19.2 „Darbības īstenošanu saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2 “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projektam:

2.Rīcībā: Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošana un teritorijas sakārtošana projekts “Radošās darbnīcas “Austuve” telpu atjaunošana” ar kopējo finansējumu 21886.78 EUR, no tā publiskais finansējums 90% 19698.10 EUR un 10% 2188.68 līdzfinansējums.

Projektu realizācijas laiks līdz 2017.gada 20.oktobrim.

Projekts ir ļoti nozīmīgs suitu kultūrtelpas attīstības un popularizēšanas jomās, īpaši Alsungas novadam. Projektā “Radošās darbnīcas “Austuve” telpu atjaunošana” paredzēta pašvaldības īpašuma sakārtošana, kas iznomāta biedrībai Skolas ielā 11 A, un ēka ir Alsungas novada vietējas nozīmes kultūras piemineklis. Paredzētie atjaunošanas darbi ietver (logu un radiatoru nomaiņu atbilstoši Alsungas Būvvaldes prasībām, elektroinstalācijas, grīdas nomaiņu, griestu un sienu krāsojuma atjaunošanu).

3.Rīcībā: “Atbalsts materiālā un nemateriālā mantojuma un dabas mantojuma saglabāšanai” projekts “Suitu etnogrāfiskā tautas tērpa atjaunošana uzvedumam “Suitu kāzas”” ar kopējo finansējumu 26832.00 EUR, no tā publiskais finansējums 22500.00 EUR un 4332.00 EUR līdzfinansējums.

Projektu realizācijas laiks līdz 2017.gada 20.oktobrim.

Projektā “Suitu etnogrāfiskā tautas tērpa atjaunošana uzvedumam “Suitu kāzas”” paredzētais ir nozīmīgs ieguldījums pašvaldības pašdarbības kolektīvu tērpu atjaunošanā un sakārtošanā.

Atbalstīti divi Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniegtie projekti:

“Dreļļu aušanas tehnikas apmācības Jūrkalnē.” 500 EUR. Projektā paredzēta audēju apmācības lektores Daigas Jansones vadībā (TLMS “Varavīksne” vadītāja). Kopumā paredzētas 4 nodarbības. Projekta laikā paredzēti muzeju apmeklējumi Kuldīgā, Liepājā un Rīgā.

“Vīru tradicionālās dziedāšanas meistarklases folkloras kopai “Suitu vīri” 500 EUR. Projektā paredzēta dziedāšanas meistarklase folkloras kopai “Suitu vīri” ar pasniedzēju Sakais Jaan Leppik no Igaunijas vadībā.

Informāciju sagatavoja biedrības valdes priekšsēdētāja Dace Martinova.

Lēni, lēni sniedzīš snieg...

Balta Laime cauri brien:

No sētiņas sētiņā,

No sirsniņas sirsniņā.

Cienījamie seniori!

Lai jūsu sirdis skar baltais un mirdzošais Ziemassvētku brīnums!

Lai jūsu sirds gudrība un viedā dzīves pieredze iepriecina ikvienu ceļā sastapto cilvēku 2017.gadā!

Laimi, prieku, veselību vēlot, jūs sveic Alsungas novada pensionāru padome un biedrība “Ziedupīte”.

Ziņas no Sv. Miķeļa draudzes

7.decembris Sv. Mise 18.00 par slimniekiem un svētība veselībai.

24.decembris Ziemassvētku vigīlija

◊ Sv. Mise 16.00 Gudeniekos,

◊ Sv. Mise 18.00 Alsungā.

25.decembris Ziemassvētki

◊ Sv. Mise 9.00 Jūrkalnē,

◊ Sv. Mise 11.00 Alsungā.

26.decembris II Ziemassvētki, Sv. Stefana pirmmocekļa svētku diena.

◊ Sv. Mise 9.00 Alsungā.

27.decembris Sv. Apustuļa Jāņa svētki

◊ Sv. Mise 9.00 Alsungā,

◊ Vīna svētīšana.

31.decembris Vecgada vakars

◊ Adorācija 17.00 Alsungā,

◊ Pateicības Sv. Mise 18.00 Alsungā,

◊ Himna “Dievs, mēs Tevi slavējam” un svētība ar Vissvētāko Sakramentu.

1.janvāris Vissvētākās Jaunavas Marijas Dieva Mātes svētki

◊ Sv. Mise 9.00 Gudeniekos,

◊ Sv. Mise 11.00 Alsungā.

6.janvāris Kunga epifānija jeb Trīs Ķēniņu svētki

◊ Sv. Mise 9.00 Alsungā

◊ Svētīs krītu, zeltu, sudrabu un vīraku.

◊ Obligāti svinamā svētku diena (svinama kā svētdiena).

◊ Atturība no gaļas ēdieniem nesaista.



Pa aizejošā gada pēdām.

Nāk klusais, mīlais Ziemassvētku vakars un gadu mija klauvē pie durvīm. Aizvadītais gads liek domāt par padarīto un vēl nepaveikto, liek atskatīties atpakaļ un ieraudzīt gada takā mūsu iemītās pēdas. Šajā gadā atstātās pēdas varbūt nav redzamas tik izteikti materiālā veidā kā citus gadus, bet nepamanīts nevar palikt jaunais ugunsdzēsēju sportistu treniņu tornis, kas tapa Alsungas novada domes sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, pateicoties ugunsdzēsēju sportistu trenera akīvai darbībai.

Uzstādot efektīvu ūdens atdzelžošanas iekārtu, daļa Alsungas iedzīvotāji tika pie kvalitatīvas ūdens apgādes. Ieguldīts liels darbs sagatavojot projektus Eiropas finansējumu piesaistei nākamā gadā, gan pils glābšanas darbiem, gan ceļu remontam, gan tūristu piesaistei, gan iedzīvotāju veselības veicināšanai.

Pateicoties daiļdārznieku entuziastu grupai, par prieku alsundziekiem un Alsungas viesiem, tapa puķu dobes josta pie Alsungas muzeja. Ar alsundzieku izdomu un aktīvu darbību tika realizēti četri pašvaldības finansiēti projekti, kas priecēja gan bērnudārzniekus, gan sportistus, gan Alsungas viesus.

Šai gadā skaidri iezīmējās Alsungas novada deputātu nostāja pret mūsu izglītības iestādēm - Alsungas vidusskolu un Pirmsskolas izglītības iestādi „Miķelītis”, atrodot un piešķirot finansējumu, lai varētu turpināt mācību procesu vidusskolas 11. un 12. klasē un skolēni nebūtu spiesti pabeigt vidusskolu citās mācību iestādēs. Atļāvāmie maksāt par pusdienām arī vidusskolas 10. klases skolēniem.

Tas, ka novada domes deputātiem svarīgs

vienlīdzības princips, parāda darba atalgojuma, līdzvērtīga valsts finansētiem pedagogiem, noteikšana Pirmsskolas izglītības iestādes „Miķelītis” pedagogiem.

Arī šis gads iezīmēja jaunas pēdas mūsu kopējo svētku svinēšanā. Šogad svinējām mūsu novada zīmolam - suitu rausim—svētkus.

Svētki būs tādi, kādus mēs spēsim paši tos veidot. Ne tikai gaidīt brīnumu nākam, bet pašiem to radīt un pat vistumšākajā laikā nezaudēt ticību gaismas atnākšanai.

Priecē mūsu Katoļu draudzes priestera dalība novada domes rīkotajos pasākumos un vēl tāda, manuprāt, nebijusi procesija, kurā priesteris deva svētību mūsu izglītības iestādēm un visai Alsungai.

Pateicos visiem aktīvajiem pašdarbības kolektīvu dalībniekiem un viņu vadītājiem par to dzīves prieku un azartu, ko jūs ienesat mūsu novada kultūras dzīvē kā arī ārpus novada robežām. Alsungas novada dienas Liepājā - tas tiešām bija kas jauks!

Pārkāpjot gadumijas sliekšni, mēs apņemamies Jaunajā gadā ko mainīt, ko jaunu padarīt. Lai mums pietiek gudrības saprast, ko mēs nevaram mainīt un, lai mums pietiek spēka mainīt, to, ko varam mainīt un, galvenais, atšķirt vienu no otra!

Lai Ziemassvētku noskaņa nes ticību, cerību un mīlestību katrā mājā!

Lai Jaunais gads mums visiem bagāts gaišām domām, labiem vārdiem, krietniem darbiem!

Ar cieņu Aivars Sokolovskis -

Alsungas novada domes priekšsēdētājs.



Alsungas novada deputātu novēlējumi

*Nāk Ziemassvētki no sniegota sila
Un baltu mieru pār pasauli klāj,
Un debesis svēta ikvienu šai naktī,
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.
/ K. Apšukrūma/*

Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru
mūsu sirdīs un mājās, dāvājot veiksmi,
izdošanos un daudz notikumu Jaunajā 2017.
gadā!

----- Ināra Staņislavčika

*Lai Ziemassvētki un Jaunais gads
Dod sirdij mīlestības tik daudz,
Ka paši, gluži kā eņģeļi,
To citiem dāvināt varam.
/K. Apškrūma/*

Smeliet gaismas un prieka mirkļus
Ziemassvētkos, tveriet laimi, veiksmi un iespējas
Jaunajā 2017. gadā!

----- Jānis Gulbis

Dieva svētītus Ziemassvētkus un gaišu ceļu
Jaunajā gadā!
Lai gaisma no tālās Betlēmes zvaigznes staro
pāris jums un izgaismo nākamā gada ceļus,
domas, darbus un sapņus!

----- Dace Martinova

Novēlu alsundzniekiem Jaunajā gadā spēju
saskatīt mērķus, kaut nelielus, un spēku šiem
mērķiem tuvoties. Jo pat neliels solis pareizajā
virzienā ir daudz vērtīgāks par desmit soļiem
nepareizajā. Lai izdodas!

----- Ar sveicieniem!
Grigorijs Rozentāls

Lai patīkams ir šis laiks, kad mājās smaržo pēc
piparkūkām, kad piemirstam par rūpēm un
apkārtējiem vēlam visu to labāko, kad
iepriecinot vienam otru, sejas rotā sirsnīgs
smaids, un atkal ir iespēja satikt sev mīļos.

Prieka pilnus Ziemassvētkus un panākumiem
bagātu Jauno gadu!

----- Andris Kaminskis

*Sargā gaismu savās acīs,
Nelaid ēnas viņai klāt,
Raugies jautrās sveču liesmās,
Vairies uzpūst,
Satraukt,
Rāt.*

*Sargā mīlestību sirdī,
Nepārstāj pat mīlēt to,
Kas tev skarbus vārdus sacīs,
Atstās sirdi rasojo.*

*Egļu zari,
Sveču liesmas,
Neprasot neko par to,
Dziedēs noskumušas sirdis,
Svētlaimi un mieru dos,
Dziedēs sirdis,
Mieru dos...*

Gaišus un Laimes piepildītus Ziemassvētkus!
Panākumiem bagātu Jauno 2017.gadu!

----- Zaiga Vanaga

*Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt nesaglabājamo.
Par spīti ikdienišķībai
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam laimīgiem būt!
/L. Brīdaka/*

Visiem novada iedzīvotājiem gribu vēlēt
sirdssiltus Ziemassvētkus tuvinieku lokā un
veselīgu, panākumiem bagātu 2017. gadu.

----- Edgars Goldbergs

*Lai Ziemassvētku vakars
Atnāk kluss un mierīgs,
Bet Jaunā gadā saule
Zelta graudus katrā dienā sēj...*

Laimīgu visiem 2017. gadu! Gaišu un veselīgu!
Veiksmīgu un pārticīgu!

----- Edgars Zvejnieks

Bērnudārza „Mikēlītis” ziņas

Mārtiņdienā bērnudārzā bija masku balle. Saimniece stāstīja ticējumus par Mārtiņiem. Ciemos ieradās gailis un uzdeva bērniem mīklas minēt, mācīja savu deju.



Latvijas dzimšanas dienā 17.novembrī noskaidrojām visādas lietas, kas mums latviešiem ir pašiem savas: zeme, karogs, himna, valoda, alfabēts, latviešu tautasdziesma, latviešu tautas dejas, rotaļas. Noslēgumā bija salūts no smalkiem, smalkiem papīra gabaliņiem, kurus bērni paši meta gaisā.



Skolas ziņas

*Kur zemi, lai krāšņāku rastu,
Kam skaistākas dziesmas, lai dzied,
Kā zemi pie dzintara krasta,
Kā zemi, kur ābeles zied.*

Klāt novembris, kad pieminam aizgājējus, kā jau veļu laikā, arī tos, kas krita par Latviju. 11.novembris vienmēr ir nozīmīgs mūsu atmiņā, kad svinam Lāčplēša dienu, kad dedzam sveces un veltām mūsu gaismu visiem, kas cīnījās par mūsu valsti.

Novembris iezvana mūsu valsts dzimšanas dienu. Tie vienmēr ir īpaši svētki mūsu skolā ar svinīgo pasākumu, audzināšanas stundu, ikviena labo gribu un piederības izjūtu savai zemei.

Skolas kalendārs novembrī:

1.novembrī skolā sāk darboties projekts "Skolas auglis" 1.-9. klasei.

8.novembrī sporta sacensībās Kuldīgā, kurā 4.-5.klašu komanda iegūst 3.vietu.

9.novembrī skolā aicinājām vecākus, lai tiktos ar mācību priekšmetu skolotājiem. Paldies vecākiem par atsaucību!

10.novembrī Mārtiņtīrģus ar tirgošanos, spēlēm un atjautības uzdevumiem. Kuldīgas novada militārajās sporta spēlēs "Spēks un daile" piedalījās 9.klašu komanda un ieguva 1. vietu, bet vidusskolas komanda 3. vietu. Lepojamies ar panākumiem!

11.novembrī Lāčplēša diena - Gaismas logi un patriotiskas dziesmas kopā ar ģitāristiem E.Šmidbergu un K. Kronbergu.

17.novembrī svinīgais pasākums skolas aktu zālē ar katras klases sagatavotu priekšnesumu par Latviju. Pēc tam audzināšanas stunda ar Kuldīgas muzeja darbiniecēm.

24.novembrī leļļu teātris.

28.novembrī Adventes ievadīšanas pasākums kopā ar prāvestu G.Bezdelīgu.

No 30.novembra līdz 2.decembrim 8 skolēni, kuri piedalījās "Eiropas eksāmenā" un guva labus panākumus, kopā ar skolotājām L.Stašaiti un V.Cīruli devās pieredzes braucienā uz Briseli, kur apmeklēja ES parlamentu.

Stipendiju par labu mācību darbu oktobra mēnesī saņēma:

10.klasē G.Žagars,

11.klasē M. Vilsone, A. Punclava,

12. klasē S. Staņislavčika.

Novembrī sākusies makulatūras vākšanas un nodošanas akcija "Tīrai Latvijai".

Daudz darbu vēl palikuši līdz decembrim, kas paveicami. Lai mums visiem kopā tie izdodas!

Direktores vietniece Aīda Vanaga

Mainoties mikrouzņēmumu nodokļa likmei, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas jāmaksā par katru darbinieku

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka, sākot ar 2017.gadu, Mikrouzņēmumu nodokļa likme tiek samazināta līdz 5 procentiem, un saskaņā ar likumu "Par valsts sociālo apdrošināšanu" par katru mikrouzņēmuma darbinieku ir jāveic obligātās iemaksas no obligāto iemaksu objekta, kas nevar būt mazāks par trīs ceturtdaļām no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas (380 EUR) apmēra.

Obligātās iemaksas mikrouzņēmuma darbiniekam aprēķina, piemērojot obligāto iemaksu likmi, kāda ir noteikta darba ņēmējam un darba devējam (vispārējā gadījumā 34,09 %).

Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam – darba devējam –, ja tas atteiksies no mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa, ir pienākums ne vēlāk kā līdz 2016.gada 1.decembrim rakstiski informēt savus darbiniekus, ka ar 2017.gadu pirms algotā darba ienākuma izmaksāšanas no tā tiks ieturēts algas nodoklis un veiktas obligātās iemaksas likumā "Par valsts sociālo apdrošināšanu" noteiktajā kārtībā.

Atgādinām, ka mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam ir iespēja mainīt izraudzīto nodokļa maksātāja statusu un kļūt attiecīgi par iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāju vai uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāju. Atteikties no mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa var līdz 2016.gada 15.decembrim, iesniedzot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) brīvā formā rakstītu pieteikumu. Savukārt pieteikties citam nodokļu maksāšanas režīmam var tieši tāpat – jebkurā laikā iesniedzot VID (EDS) brīvā formā rakstītu pieteikumu. Pieteikumus VID joprojām var sūtīt arī pa pastu.

Plašāka informācija par mikrouzņēmumu nodokli pieejama VID tīmekļa vietnē sadaļā "Nodokļi" – "Mikrouzņēmumu nodoklis".

Informācija par citiem nodokļa maksāšanas režīmiem ir pieejama VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā "Pirmie soļi topošajiem uzņēmējiem" vai "Saimnieciskās darbības veicēji".

Detalizēta informācija par minimālo obligāto iemaksu veikšanu mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam ir pieejama VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā "Nodokļi" – "Mikrouzņēmumu nodoklis" – "Informatīvie un metodiskie materiāli" – "Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas darba devējam – mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam".

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 67120000, vērsties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā, vai arī uzdot jautājumus rakstiski VID tīmekļa vietnes sadaļā

Alsungas novadā 2014.un 2015.gadā kopā jaundibinātas:

9 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību

5 Zemnieku saimniecības

3 biedrības

Priecājamies un vēlām veiksmi darbos!

IEDZĪVOTĀJU SAPULCE UN TIKŠANĀS AR DEPUTĀTIEM

6. decembrī plkst. 18:00

Alsungas kultūras namā

Alsungā, Skolas ielā 7, sākot ar 8.decembri darbu sāks SIA "Maija aptieka"

Darba laiks:

Pirmdiena—piektdiena - 9:00—17:00

Sestdien, svētdien—brīvs.

Alsungas muzejā

sākot ar 8.decembri
apskatāma

SENO EGLIŠU ROTĀJUMU
IZSTĀDE.



18. decembrī Alsungas kultūras namā KINO VAKARS

16.30 - filma bērniem "Polārlācis Norms"
Ieeja 1 euro.

18.00 - "Melānijas hronika"
Ieeja 2 euro.

22. decembrī

rīta pusē

Alsungas

iestādes apciemot ķekatnieki.



29. decembrī plkst. 14.00

Alsungā deklarētos bērnus
kultūras namā gaidīs
Ziemassvētku vecītis.



31. decembrī plkst. 22.00

Alsungas kultūras namā

VECGADA BALLE

Spēlē grupa LIEDAGS

Biļetes cena 3,50euro.

Galdiņus pieteikt iepriekš

kultūras namā vai pa tālruni

27867749.



Sporta ziņas

11.novembra nakts zibensturnīra futbola rezultāti 3*3.

Pasākumā piedalījās 14 komandas no Baldones, Iecavas, Rīgas, Kuldīgas, Kurmāles, Ēdoles un Alsungas.

1.vietā komanda ar nosaukumu LATS UZ NEDEĻU no Baldones, komandā spēlēja Raimonds Ivenkovs, Ričards Vītols, Armants Šjadis, Pāvels Zora.

2.vietā komanda ENKURI no Kuldīgas Aleksis Bosjanoks, Kristers Ābele, Ričards Vēvers, Artūrs Šternbergs.

3.vietā komanda GUNĀRIŅŠ no Alsungas Gunārs Jēkabsons, Artūrs Liepiņš, Māris Bikse.

Paldies par turnīra organizēšanu Artūram Alkšņuzariņam, Klāvam Osim, Eināram Jonelim, Krišam Dambergam-Danenbergam.

26.novembrī Kuldīgā notika zibensturnīrs mini futbolā, kur Suitu futbola komanda ierindojās 2.vietā, komandā spēlēja Artūrs Alkšņuzariņš, Klāvs Osis, Einārs Jonelis, Krišs Dambergs-Danenbergs, Dainis Žebeks, Gunārs Jēkabsons. Paldies vīriem par piedalīšanos.

27.novembrī notika 11.posms Alsungas zolītes turnīrs.1.vietā Juris Jankovskis, 2.vietā Ojārs Ozoliņš, 3.vietā Ingusam Gūtmanim. Zoļmeistars Arvīds Mihņevičs.

11.decembrī Alsungas vidusskolas sporta zālē

Reģistrācija 10:45

Sākums 11:00

"Sportiskās aktivitātes 3in1"

Strītbols 3x3 (komandā viena sieviete)

Minifutbols 3x3 (komandā viena sieviete)

Volejbols 4x4 (komandā viena sieviete)

Viena komanda piedalās visos sporta veidos, nemainot komandas sastāvu. Spēles izspēles laiks, vadoties pēc komandu skaita. Pēc sacensību noslēguma apbalvošana.

Darbosies skolas kafejnīca.

Vairāk informācija Māris: 27852817

Muzeja ziņas

Pavadīts vēl viens ražīgs gads Alsungas novada muzejā un pilī ar pasākumiem, izstādēm un 2000 apmeklētājiem. Mūs visvairāk apciemojuši seniori un skolēni, bet sezonas laikā esam uzņēmuši 51 ekskursantu grupu. Paldies visiem tūrisma pakalpojuma sniedzējiem par sadarbību, Suitu sievietēm par kopdarbu mūsu novada popularizēšanā. Tikai kopā varam sniegt kvalitatīvu pakalpojumu mūsu apmeklētājiem: izglītot, izklaidēt, pamielot, ļaut pašiem ko jaunu apgūt un iegādāties ko piemiņai, un darīt to tā, lai gribētos pie mums atkal atgriezties.

Liels paldies visiem, kas atsaucās aicinājumam un dalījās ar krāšņajiem ziediem gan izstādēm, gan pils dekorēšanai. Ļoti ceru uz jūsu atsaucību arī nākamajā sezonā, lai kopā iepriecinātu mūsu novada viesus.

Lai jums jauks šis svētku gaidīšanas laiks !

Alsungas novada muzeja vadītāja
Inga Bredovska

ZIEMASSVĒTKU RŪĶU DARBNĪCAS



Alsungas muzejā

plkst. 15:00 - 17:00

Aicināts piedalīties ikviens interesents, gan liels, gan mazs.

30.novembrī – rakstīsim un zīmēsim vēstuli Īstajam Ziemassvētku vecītim (svarīgi zināt savu mājas adresi);

7.decembrī - gatavosim svētku apsveikumus;

14.decembrī – dekorēsime piparkūkas.



Tālrunis informācijai: 20280614

Pasākumu organizē Alsungas novada domes Attīstības nodaļa sadarbībā ar Alsungas muzeju.

Alsungas muzejā

13.decembrī

plkst. 15:00

Natālijas Rutules

Pasākuma muzikālajā pavadījumā rokles spēle un dziesmas

Darbu izstāde

"CEĻŠ UZ SEVI"

